Di Matteo arcivescovo napoletano, il quale, come racconta Bartolomeo Chioccarello nel suo catalogo degli arcivescovi di questa città, essendo in grande stima tenuto dalli re Carlo e Roberto di Napoli, fu dalli medesimi spedito loro ambasciadore a Clemente V pontefice et ad altri prencipi, et in tutte le sue [7] ambasciarie mostrò sé stesso nella sua fede e prudenza.

E per ultimo di Pietro, che, come si cava dalla bulla del suo arcivescovado, nell'anno 1404 dal pontefice Bonifacio IX, suo zio materno, fu promosso alla chiesa arcivescovale di Reggio in Calabria. E perché morì prima della morte d'esso pontefice, col quale morirono parimente le speranze ch'egli poteva ragionevolmente havere di passare a gradi maggiori, governò quella chiesa quindici anni, con fama et lode d'ottimo pastore.

Vi have anco eretta un'ingegnosissima memoria a Gratimola Filamarino, come anco a persona ecclesiastica appartenente, essendo quella stata madre del pontefice Bonifacio IX, come riferisce il Ciaccone nella vita del sudetto papa.

Il tutto si legge più diffusamente nella seguente iscrizione, la quale, e l'altre addietro et appresso, m'è parso qui di riportare, per sodisfazione non meno che eruditione de' curiosi e letterati, essendo tutte compositioni molto eleganti, partorite dal florido ingegno dell'eminentissimo cardinal Ascanio.

Memoriae

Stephani Philamarini,

Inter priores illos

Ecclesiae Tarentinae Archiepiscopos,

Prisca Sanctitate, & Doctrina illustres

Octavi:

Qui floruit ante Annum MCII.

Ascanius Philamarinus
S. R. Cardinalis
Archiepiscopus Neapolitanus,
[8] Vt tam vetustum
Sacræ Nobilitatis monumentum,
In Familia sua perenne extet.
Honoris, pietatisquè causa
Posuit
Anno MDCXXXIII.

Marinus Thomæ Philamarini
Et Caietæ Ebulæ Filius;
S. Thomæ Aquinatis discipulus:
Omni doctrina, & virtute
Ornatissimus.
Qui cum decem Pontificibus maximis,
Probatam fidelemque
Romæ impedisset operam
Vicecancellarius Sanctæ Romanæ Ecclesiæ,
Canonicus Salisberiensis,
Et Capuanus Archiepiscopus creatus est.
In sua Ecclesia contra Federicum Imperatorem
Fortiter à se defensa;
Ac per XXXX. annos sancte administrata,
obiit, & sepultus est.
Anno ætatis suæ
Christi nati M.CC.LXXXV.
Ascanius Philamarinus
S. R. E. Cardinalis
Archiepiscopus Neapolitanus,
vt tam præclara gentilis sui
de re Christiana æque, & litteraria
Meritissimi
Memoria extendatur
posuit
Anno Domini MDCXXXIII.

[9] *Memoriæ*
Matthæi Philamarini,
Iacobi, & Mariottæ Caracciolæ filij,
Archiepiscopi Neapolitani,
Summis honoribus apud Reges Carolum, & Robertum,
Amplissimisque Legationibus
Ad Clementem V. P. M. aliosque Principes
Magna cum fide, ac prudentia functi.
Ascanius Philamarinus
S. R. E. Cardinalis,
Archiepiscopus Neapolitanus
Posuit. Anno M.DC.XXXXII.
Qui cum maiorum suorum ossa
In SS. Apostolorum Aedem
transtulit,
Antiquo familiæ sepulcri solo
Ad Sacrarium Reliquiarum
Sancti Ianuarij
Amplificandum concesso;
Antistitis de hoc Templo
Optime meriti
Cineres ab eius gremio
Haud remouendos putauit.
Obijt Anno M.CCCXXII.
Aetatis suæ LXI.

Memoriæ
Petri Philamarini
Eximia animi virtute,
Suauitate morum,
[10] *Ingenij, ac Doctrinæ elegantiae*
Præstantissimi.
Qui cum à Bonifacio IX. Pont. Maximo
Amitino suo
Archiepiscopus Rheginus electus esset,

*Florentem sublimioris festigij spem,
Immatura Pontificis mors præcidit;
Ecclesiam cum summa prudentiæ laude
XV. annos gubernauit. vixit XXXX.
Obijt Anno M.CCCC.XX.
Ascanius Philamarinus
S. R. E. Cardinalis,
Archiepiscopus Neapolitanus
Pius in suos posuit. Anno M.DC.XXXXIII.*

*Gratimolæ Philamarinæ
Magne matri, maximæ Sobolis,
Bonifacij IX.
Quæ indito iam infanti
Auspicato Petri nomine,
Vidit viuens, quod nulli antea datum,
Iuuenem filium, Orbis Terræ Patrem,
Non minus gestiens ab illo
Filiam se vocari, quam matrem,
Vidit non modo triplici coronatum Tiara;
Sed coronantem Reges,
Iucundius filij pedes osculata, quam caput,
Imo quem genuit adorauit;
Felix etiam diu postea
Sub Innocentio, & Gregorio Hierarchis
[11] Superstes honoribus filij,
Cum laus erat integrior.
Ascanius Philamarinus
S. R. E. Cardinalis
Archiepiscopus Neapolitanus
Memoriam posuit
Anno M.DC.XXXXVII.*

Et ultimamente lo stesso signor eminentissimo cardinale nello stesso luogo vi ha collocato il seguente epitaffio:

ASCANIUS PHILAMARINUS S. R. E.
Cardinalis, Archiepiscopus Neapolitanus,
Cum in Sanctorum Apostolorum
Apud Patres Theatinos Sacellum,
Virgini ab Angelo Annunciatae
Miro opere excitauerit;
Ne quid forte deessidij, ac litigij
Inter eius heredem, & Patres ipsos;
Ex Sacerdotum electione contrahatur,
Declarat, & ita obseruari iubet,
Vt per Canonicos tantum
Huius Pontificalis Templi
Quos Is heræes elegerit,
Et vt liberum fuerit amouere,
Ac alios pro alijs substituere possit,
Constituto eis ære perpetuo
Post ipsius obitum
Quotidie Deo sacra fiant,
Et anniuersarium
[12] Eodem die celebretur hic,
Vnde gentilium suorum Cineres
Quo Diuo Ianuario olim loco cesserunt,
Illuc Eximia cum pietate transtuluit.
Anno M.DC.LIIII.

Doppo d'haver il Cardinale aggiustata la fabrica del Palazzo Arcivescovale nella forma che s'è detto, perché la faccia di fuori della strada maestra restava suffocata et angustiata dalle case all'incontro di essa, et contigue alla chiesa di Santa Maria a Cellaro, acciò che non restasse cosa alcuna da desiderarsi per lo total compimento dell'opera, ha comprato e demolito parimente tutte le dette case a sue spese, restandovi, come si vede, un spazioso largo, per lo quale non solamente riceve commodo et abbellimento il publico, ma il palazzo ne viene ad esser più godibile et illuminato, e le carrozze, dove per prima con difficoltà grande potevano entrare dentro di esso, hora vi hanno l'ingresso con ogni facilità e commodità. In memoria di questo fatto si legge la seguente iscrizione in marmo affissa alla casa d'incontro, che parimente Sua Eminenza ha fatto fabricare, e donatala al Seminario:

Cum Pontificias Aedes

*Reddidisset insigniter Augustiores,
 Semite quoque liberauit Angustijs,
 Proxima demolitus Aedificia,
 Laxatisq. ample spatijs ad decus,
 Nec sine Ciuium commodo,
 Has vero Aedes ex aduerso excitauit
 In Monumentum facti,
 [13] *Ascanius Philamarinus,*
S. R. E. Cardinalis,
Archiepiscopus Neapolitanus,
*Anno Dom. MDCLIII.**

Ma non s'è mostrato il Cardinale meno magnifico nella cappella di Santi Apostoli et nella fabrica del Palazzo Arcivescovale, che nei donativi fatti alla sua chiesa catedrale et ad altre, con grandissima lode della sua pietà, come di suppellettili sacre per uso della sagristia, delle quali ne stava sprovveduta: di strati amplissimi, co' suoi cuscini di ricca tela d'oro; di otto tosselli con trene et francie d'oro, et loro sedie pontificali consimili dei quattro colori ecclesiastici per il suo trono; di giarre d'argento, in due ordini grandi e mezzani; di croci d'argento per l'altare maggiore; di più lampade dell'istessa materia, fra' quali ve n'è una grande, assai degna et stimabile per la grandezza, per lo disegno et per il prezzo; l'ha fatto dono anche d'un bellissimo paio di splendori grandi, parimente d'argento, di prezzo molto considerabile; et così queste, come l'altre cose d'argento e suppellettili dette di sopra, importano molte migliaia di ducati. All'incontro dell'organo antico ne ha fatto un altro nuovo, et si sa che tiene pensieri più generosi et intentione di abellire et arricchire la sua Sposa di ornamenti maggiori, se Dio benedetto gli concederà largo spatio di vita, come da tutti gli vien pregato, per il suo ottimo et esemplar governo. Nella chiesa di Nostra Signora del Carmine, verso la quale, come a sua protettrice, risplende particolarmente la sua divotione et ossequio, ha fatto dono d'una lampada d'argento tanto grande, et di così ricco prezzo, che i frati la tengono nelle maggiori solennità pendente nel mezzo della loro chiesa, et non è chi la miri che non ammiri insieme la generosa pietà del cardinale in quel dono, l'arte, e l'artificio dell'artefice. Tutte le volte che in detta chiesa si è conferito a celebrar messa (ch'è una volta l'anno) nella sua maggior solennità, si è da lui osservato, il che è accaduto in tutto il tempo ch'è arcivescovo fin hoggi: vi ha lasciato in dono la pianeta con la quale ha celebrato, di drappo d'oro assai ricca, et di altri ornamenti pur ricchi, per uso di detto altare; gli è stato similmente liberale di un paio di splendori d'argento di molto valore, e di due angiolini d'argento.